
                       ROMÂNIA                                                                                           

                                                                                                                                     
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE                                                                    Nesecret 
         INSTITUȚIA PREFECTULUI                                                                                

                 JUDEȚUL GALAȚI 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 1 din 21 
 

 

O R D I N U L  Nr. 458 

din 22.08.2024 

privind: actualizarea componenței Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Galați 

 

 

 

Andreea-Anamaria Naggar, prefectul județului Galați, numit prin Hotărârea Guvernului 

României nr. 347/11.04.2024; 

În conformitate cu prevederile art. 11, alin.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

21/2004, privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, aprobată prin Legea 

15/2005, cu modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 1491/2004 pentru 

aprobarea Regulamentului - cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea 

comitetelor și centrelor operative pentru situații de urgență, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere referatul Compartimentului pentru Situații de Urgență și Ordine Publică nr. 

7341 / 22.08.2024; 

În temeiul art. 275 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 se emite prezentul       

O R D I N : 

Art. 1 Se actualizează componența Comitetului Județean pentru Situații de Urgență în 

structura din Anexa 1, care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Se numesc consultanții Comitetului Județean pentru Situații de Urgență în componența 

din Anexa 2, care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 3 Se numesc membrii grupurilor de suport tehnic pentru gestionarea situațiilor de 

urgență, în componența prevăzută în anexele 3.1 - 3.9, care fac parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 4  Cu data intrării în vigoare a prezentului Ordin își încetează aplicabilitatea prevederile 

Ordinului nr. 288 din 26.06.2024 al Prefectului Județului Galați. 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 2 din 21 

Art. 5 Secretarul General și Serviciul monitorizarea serviciilor publice deconcentrate, situații 

de urgență și afaceri europene vor aduce la cunoștința celor interesați prezentul Ordin. 

 

 P R E F E C T  

Andreea-Anamaria NAGGAR 

               

 

 

 

   
Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

                        „General Eremia Grigorescu” al județului Galați 

               Împuternicit Inspector Șef 

                                                         Colonel 

                                        Fănel-Cătălin RACOVIȚĂ-MIC 

 

 

 

 
                                                                                                                                            Contrasemnează 

SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                                          Nicoleta BUTUNOIU 

 

 

     Avizat juridic 

      Șef serviciu       

    Lenuța MARIN 

 

 

 

 

 

 

     Șef serviciu, 

Codruț DUMITRACHE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

D\Răducu Marlena\Documente\2024\ordine\actualizare componenta CJSU 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 3 din 21 

 Anexa 1 

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 
 
 

COMITETUL JUDEȚEAN GALAȚI PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

 
 

Nr. 
crt. 

Numele și prenumele Funcția și instituția 
Funcția în  

CJSU Galați 

1 
Andreea-Anamaria 
NAGGAR 

Prefectul Județului Galați Președinte 

2 Costel FOTEA Președintele Consiliului Județean Galați Vicepreședinte 

3 
Fănel-Cătălin 
RACOVIȚĂ-MIC 

Î.Inspector Șef, Inspectoratul Județean pentru Situații de Urgență Galați Vicepreședinte 

4 Veronica MACRI Subprefect, Instituția Prefectului Județului Galați Membru 

5 Iulian IOSIF Subprefect, Instituția Prefectului Județului Galați Membru 

6 Ionuț Florin PUCHEANU Primar, Primăria Municipiului Galați Membru 

7 Lucian-Grigore COSTIN Primar, Primăria Municipiului Tecuci Membru 

8 Cornel MOTOTOLEA Inspector Șef, Inspectoratul de Poliție al Județului Galați Membru 

9 Ciprian DRAGOMIR Șef serviciu, Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră Galați Membru 

10 Florin SIMIONEL Inspector Șef, Inspectoratul de Jandarmi Județean Galați Membru 

11 Liviu CARP Șef Direcție, Direcția Județeană de Telecomunicații Speciale Galați Membru 

12 Constantin STOIAN Locțiitor Șef Direcție, Direcția Regională de Informații Moldova Sud  Membru 

13 
Vasile - Bogdan 
CRINTEA 

Comandant, Garnizoana Galați Membru 

14 Mihai POPA Șef Structură, Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Galați Membru 

15 Monica DĂNĂILĂ Director Executiv, Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați Membru 

16 Daniela ENCIU Manager General, Serviciul de Ambulanță Județean Galați Membru 

17 Mihaela-Sorina HÎNCU 
Director Executiv, Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Galați 

Membru 

18 
Bogdan Marius 
TRANDAFIR 

Inspector șef, Inspectoratul Teritorial de Munca Galați Membru 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 4 din 21 

Nr. 
crt. 

Numele și prenumele Funcția și instituția 
Funcția în  

CJSU Galați 

19 
Corneliu Răzvan 
AVRAM 

Director Executiv, Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială 
Galați 

Membru 

20 Cristian MIRICĂ Șef Administrație, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Galați Membru 

21 Cornel Ionuț BEJAN 
Comisar Șef, Comisariatul Județean Galați al Gărzii Naționale de 
Mediu 

Membru 

22 Robert Mihai RUSU Director Executiv, Agenția pentru Protecția Mediului Galați Membru 

23 Mihai OPRICA 
Inspector șef județean, Inspectoratul Regional în Construcții Sud-Est 
- Inspectoratul Județean în Construcții Galați 

Membru 

24 Alexandru BUJENIȚĂ Arhitect Șef, Consiliul Județean Galați Membru 

25 Doina RAGEA Director Executiv, Direcția pentru Agricultură Galați Membru 

26 Sorin-Adrian PÎRVU 
Director filială teritorială, ANIF – Filiala teritorială de Îmbunătățiri 
Funciare Galați 

Membru 

27 Ciprian Florin IOSIP Director, Sistemul de Gospodărire a  Apelor  Galați Membru 

28 Gina BRÎNZAN Inspector școlar general, Inspectoratul Școlar Județean Galați Membru 

29 Luciano TUDOR Șef Secție, Secția Drumuri Naționale Galați Membru 

30 
Cristian Radu 
GRIGORIU 

Supervizor Servicii rețea Operațiuni Galați, SC Orange Romania 
Communications SA  

Membru 

31 Sergiu MIHAI Director, Distribuție Energie Electrică România – Sucursala Galați Membru 

32 Pavel CAPBUN 
Responsabil Regional Relația cu Autoritățile Locale-Distrigaz Sud 
Rețele, Direcția Regională Est de Distribuție  

Membru 

33 Aurel CONDURACHE Director General, SC APA CANAL SA Galați Membru 

34 Alexandru Igor BEJAN Director General, SC CALORGAL SRL Galați Membru 

35 Gheorghiță HOGEA Director Executiv, Societatea Română de Cruce Roșie – Filiala Galați Membru 

36 
Manon Emilia 
CRISTOLOVEANU 

Director General, Direcția Generala de Asistenta Sociala si Protecția 
Copilului 

Membru 

37 Valentin HAHUIE Director, Direcția Silvică Galați Membru 

38 Liliana DRAGOMIR 
Medic Șef, Spitalul Clinic de Urgență "Sf. Apostol Andrei" Galați, Secția 
UPU-SMURD 

Membru 

39 Ionel ONEL 
Șef Departament Securitate și Sănătate în Muncă, SC LIBERTY Galați 
SA 

Membru 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 5 din 21 

Nr. 
crt. 

Numele și prenumele Funcția și instituția 
Funcția în  

CJSU Galați 

40 Vlăduț BRÎNZĂ Căpitan Șef de Port, Căpitănia Zonală Galați Membru 

41 Gabriel OPREA 
Director, Compania Națională C.F. CFR SA București – Sucursala 
Regională CF Galați 

Membru 

42 Angela Stela IVAN Director General, Administrația Fluvială a Dunării de Jos R.A. Galați Membru 

43 Cătălin ȚIGĂNUȘ Director General, CNFR NAVROM Galați S.A. Membru 

44 Adrian CHIRIAC Î. Șef Serviciu Județean de Protecție Internă Galați Membru 

45 
Marcela Daniela 
COSTEA 

Director General, Compania Națională Administrația Porturilor Dunării 
Maritime Galați 

Membru 

46 
Adrian Dănuț 
ALEXANDRU 

Director, Asociația Județeană a Vânătorilor și Pescarilor Sportivi Galați Membru 

47 Marius SCUTARU Șef Serviciu, Serviciul Județean Anticorupție Galați Membru 

48 Alexandru SÎNTION Director executiv Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură Galați Membru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 6 din 21 

Anexa 2 

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 

 

CONSULTANȚII  

COMITETULUI JUDEȚEAN PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ GALAȚI 
 

 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Funcția și instituția 

1 Doina CUCU Vicepreședinte Consiliul județean Galați  

2 Mitică SANDU Vicepreședinte Consiliul județean Galați 

3 George STOICA Director executiv, Direcția Economie și Finanțe – Consiliul Județean Galați 

4 Sorin HĂLĂȘAG Director executiv, Direcția Patrimoniu – Consiliul Județean Galați 

5 Cristian Sorin ENACHE Viceprimar, Primăria Municipiului Galați 

6 Codruț DUMITRACHE Șef Serviciu, Instituția Prefectului Județului Galați 

7 Cristian ROȘU Ofițer Specialist I, Inspectoratul Județean pentru Situații de Urgență Galați 

8 Florin IORDACHE 
Î.Prim Adjunct al Inspectorului Șef, Inspectoratul Județean pentru Situații de 
Urgență Galați 

9 Alexandru Răzvan RIZA Ofițer Specialist I, Inspectoratul Județean pentru Situații de Urgență Galați 

10 Daniel Ciprian MÂNEA Șef Serviciu, Inspectoratul Județean pentru Situații de Urgență Galați 

11 Dumitru ION Inginer Șef, Sistemul de Gospodărire a  Apelor  Galați 

12 Oana MANEA Șef serviciu - ANIF- Filiala Galați 

13 Mihai Marius ANDREI Adjunct Șef Secție, Secția Drumuri Naționale Galați 

14 Irene ZAMFIR  Șef Stație, Centrul Meteorologic Regional Moldova – Stația Meteorologică Galați 

15 Florian Ștefan GIUȘCĂ 
Șef Serviciu Suport Tehnic, Distribuție Energie Electrică România – Sucursala 
Galați  

16 Marian CONACHE 
Expert IP, Serviciul rețea Operațiuni Galați- SC Orange Romania 
Communications SA  

17 
Oana-Adina 
GHIORGHIȚĂ 

Coordonator Departament Supraveghere în Sănătate Publică, Direcția de 
Sănătate Publică a Județului Galați 

18 Violeta PINTILIE 
Coordonator Laborator Igiena Radiațiilor Ionizante, Direcția de Sănătate Publică 
a Județului Galați 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 7 din 21 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Funcția și instituția 

19 Camelia STOICHICESCU Director, Centrul Regional de Transfuzie Sanguină Galați 

20 Adrian MAXIM 
Șef Serviciu Control Oficial Sănătate și Bunăstare Animală, Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Galați 

21 Daniel MUȘAT Î/Prim-adjunct al inspectorului șef - Inspectoratul de Jandarmi Județean Galați 

22 Adrian Bogdan PETCU 
Căpitan de Port Specialist, Șef Serviciu Siguranța Navigației – Căpitănia Zonală 
Galați 

23 Adrian BÂRSAN Inspector Șef – Inspectoratul Tehnic Galați (Autoritatea Navală Română) 

24 Igor ROMAN Director Planificare și execuție transport, CNFR NAVROM Galați 

25  Florin MOVILĂ Inginer Șef, Administrația Fluvială a Dunării de Jos Galați 

26 
Subcomisar 
Daniel Ionuț PRICOP 

Șef Serviciul “Arme, explozivi, substanțe periculoase”, Inspectoratul Județean 
de Poliție Galați 

27 Lucian CĂULEA Î/Șef Serv. Poliție Ordine Publică – Inspectoratul Județean de Poliție Galați 

28 Gabriel-Bogdan CARP Șef Serv. Poliția Rutieră, Inspectoratul Județean de Poliție Galați 

29 Relu MARIN  Director Tehnic, SC CALORGAL SRL Galați 

30 Nicolae Liviu CRISTEA Director Tehnic – Producție, SC APA CANAL SA Galați 

31 Eugen OATU Consilier, Agenția pentru Protecția Mediului Galați 

32 Mihaela POPALICIU Comisar, Garda Națională de Mediu – Serviciul Comisariat Județean Galați 

33 
Florin Petrișor 
ANDRONIC 

Inspector Școlar General Adjunct, Inspectoratul Școlar Județean Galați 

34 Valentin DAMIAN Șef CHE Movileni, SC HIDROELECTRICA SA SH ”Bistrița” Neamț 

35 Anișoara NECULAI Director, Oficiul Județean de Poștă Galați 

 
 

 

 

 

 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 8 din 21 

Anexa 3.1  

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 
 

COMPONENȚA GRUPULUI DE SUPORT TEHNIC 

 PENTRU GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ GENERATE DE INUNDAȚII, 

FENOMENE METEOROLOGICE PERICULOASE, ACCIDENTE LA CONSTRUCȚII 

HIDROTEHNICE ȘI POLUĂRI ACCIDENTALE 
 

 

 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

1 Ciprian Florin IOSIP Director, Sistemul de Gospodărire a  Apelor  Galați Șef Grup Suport Tehnic 

2 Alexandru Răzvan RIZA 
Ofițer Specialist I, Inspectoratul Județean pentru 
Situații de Urgență Galați 

Membru 

3 Sorin-Adrian PÎRVU 
Director filială teritorială, ANIF – Filiala teritorială de 
Îmbunătățiri Funciare Galați 

Membru 

4 Valentin HAHUIE Director, Direcția Silvică Galați Membru 

5 Angela Stela IVAN 
Director general, Administrația Fluvială a Dunării de 
Jos R.A. Galați 

Membru 

6 Cornel Ionuț BEJAN 
Comisar Șef, Comisariatul Județean Galați al Gărzii 
Naționale de Mediu 

Membru 

7 Robert Mihai RUSU 
Director Executiv, Agenția pentru Protecția Mediului 
Galați 

Membru 

8 Doina RAGEA Director Executiv, Direcția pentru Agricultură Galați Membru 

9 Irene ZAMFIR 
Șef Stație, Centrul Meteorologic Regional Moldova – 
Stația Meteorologică Galați 

Membru 

10 Luciano TUDOR Șef Secție, Secția Drumuri Naționale Galați Membru 

11 Cristian Radu GRIGORIU 
Supervizor Servicii rețea Operațiuni Galați, SC Orange 
Romania Communications SA  

Membru 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 9 din 21 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

12 Relu MARIN Director Tehnic, SC CALORGAL SRL Galați Membru 

13 Nicolae Liviu CRISTEA 
 Director Tehnic – Producție, SC APA CANAL SA 
Galați 

Membru 

14 Sergiu MIHAI 
Director,  Distribuție Energie Electrică România – 
Sucursala Galați 

Membru 

15 Cătălin ȚIGĂNUȘ Director General, CNFR NAVROM Galați S.A. Membru 

16 Mihai POPA  
Șef Structură, Structura Teritorială pentru Probleme 
Speciale Galați  

Membru 

17 Valentin DAMIAN 
Șef CHE Movileni- Sucursala Hidrocentrale “Bistrița” 
Piatra Neamț- “ Hidroelectrica București 

Membru 

18 Marcela Daniela COSTEA 
Director General, Compania Națională Administrația 
Porturilor Dunării Maritime Galați 

Membru 

19 Alexandru SÎNTION 
Director executiv Agenția de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură Galați 

Membru 

20 Dumitru ION 
 Inginer Șef, Sistemul de Gospodărire a  Apelor  
Galați 

Membru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 10 din 21 

Anexa 3.1.1  

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 

 

 

COMPONENȚA GRUPULUI DE SUPORT TEHNIC 

 PENTRU GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ GENERATE DE FENOMENE 

METEO - ATMOSFERICE  SPECIFICE SEZONULUI DE IARNĂ (NINSORI ABUNDENTE, 

FURTUNI ȘI VISCOLE, DEPUNERI DE GHEAȚĂ, CHICIURĂ, POLEI, TEMPERATURI 

MINIME EXTREME) 

 

 

 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

1 
Andreea-Anamaria 
NAGGAR 

Prefectul Județului Galați 
Șef Grup Suport 

Tehnic 

2 Doina CUCU Vicepreședintele Consiliului Județean Galați Membru 

3 
Ionuț Florin 
PUCHEANU 

Primarul Municipiului Galați Membru 

4 Iulian IOSIF Subprefectul județului Galați Membru 

5 Codruț DUMITRACHE Șef Serviciu,  Instituția Prefectului Județul  Galați Membru 

6 Laurențiu ROMAN 
Serviciul Drumuri și Poduri, Direcția Arhitect Șef – 
Consiliul Județului Galați 

Membru 

7 
Fănel-Cătălin 
RACOVIȚĂ-MIC 

Î.Inspector Șef, Inspectoratul Județean pentru Situații de 
Urgență Galați 

Membru 

8 Cornel MOTOTOLEA Inspector Șef, Inspectoratul de Poliție al Județului Galați Membru 

9 Florin SIMIONEL Inspector Șef, Inspectoratul de Jandarmi Județean Galați Membru 

10 
Vasile - Bogdan 
CRINTEA 

Comandant, Garnizoana Galați Membru 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 11 din 21 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

11 Monica DĂNĂILĂ 
Director Executiv, Direcția de Sănătate Publică a Județului 
Galați 

Membru 

12 Daniela ENCIU Manager General, Serviciul de Ambulanță Județean Galați Membru 

13 Luciano TUDOR Șef Secție, Secția Drumuri Naționale Galați Membru 

14 Gabriel OPREA 
Director, Compania Națională C.F. CFR SA București – 
Sucursala Regională CF Galați 

Membru 

15 Marius PUȚANU 
Inspector Școlar Managementul Unităților de Învățământ, 
Inspectoratul Școlar Județean Galați 

Membru 

16 Sergiu MIHAI 
Director,  Distribuție Energie Electrică România – 
Sucursala Galați 

Membru 

17 Ciprian DRAGOMIR 
Șef serviciu, Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră 
Galați 

Membru 

18 Nicolae Liviu CRISTEA Director Tehnic - Producție, SC APA CANAL SA Galați Membru 

19 Vlăduț BRÎNZĂ Căpitan Șef de Port, Căpitănia Zonală Galați Membru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 12 din 21 

Anexa 3.1.2  

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 

 

  

COMPONENȚA GRUPULUI DE SUPORT TEHNIC 

 PENTRU GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ GENERATE DE CĂDERI DE 

GRINDINĂ, SECETĂ PEDOLOGICĂ, ÎNGHEȚURI TIMPURII SAU TÂRZII, 

TEMPERATURI MAXIME EXTREME 

 

 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

1 Doina RAGEA Director Executiv, Direcția pentru Agricultură Galați 
Șef Grup Suport 

Tehnic 

2 Sorin-Adrian PÎRVU 
Director filială teritorială, ANIF – Filiala teritorială de 
Îmbunătățiri Funciare Galați 

Membru 

3 Ciprian Florin IOSIP Director, Sistemul de Gospodărire a  Apelor  Galați Membru 

4 Valentin HAHUIE Director, Direcția Silvică Galați Membru 

5 Monica DĂNĂILĂ 
Director Executiv, Direcția de Sănătate Publică a Județului 
Galați 

Membru 

6 Gheorghiță HOGEA 
Director Executiv, Societatea Română de Cruce Roșie – 
Filiala Galați 

Membru 

7 
Alexandru Răzvan 
RIZA 

Ofițer Specialist I, Inspectoratul Județean pentru Situații 
de Urgență Galați 

Membru 

8 Irene ZAMFIR  
Șef Stație, Centrul Meteorologic Regional Moldova – 
Stația Meteorologică Galați 

Membru 

9 Nicolae Liviu CRISTEA Director Tehnic - Producție, SC APA CANAL SA Galați Membru 

10 Alexandru SÎNTION 
Director executiv Agenția de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură Galați 

Membru 

 
 
 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 13 din 21 

 

Anexa 3.2  

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 

 

COMPONENȚA GRUPULUI DE SUPORT TEHNIC  

PENTRU GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ GENERATE DE ACCIDENTELE 

PE CĂILE DE COMUNICAȚIE  

 

 

 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

1 Cornel MOTOTOLEA 
Inspector Șef, Inspectoratul de Poliție al Județului 
Galați 

Șef Grup Suport 
Tehnic 

2 Vlăduț BRÎNZĂ Căpitan Șef de Port, Căpitănia Zonală Galați Membru 

3 Cătălin ȚIGĂNUȘ Director General, CNFR NAVROM Galați S.A. Membru 

4 Gabriel OPREA 
Director, Compania Națională C.F. CFR SA 
București – Sucursala Regională CF Galați 

Membru 

5 Luciano TUDOR Șef Secție, Secția Drumuri Naționale Galați Membru 

6 Laurențiu ROMAN 
Serviciul Drumuri și Poduri, Direcția Arhitect Șef – 
Consiliul Județean Galați 

Membru 

7 Ciprian Florin IOSIP Director, Sistemul de Gospodărire a  Apelor  Galați Membru 

8 Cornel Ionuț BEJAN 
Comisar Șef, Comisariatul Județean Galați al Gărzii 
Naționale de Mediu 

Membru 

9 Gabriel-Bogdan CARP 
Șef Serv. Poliția Rutieră, Inspectoratul Județean de 
Poliție Galați 

Membru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 14 din 21 

 

Anexa 3.3  

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 

 

COMPONENȚA GRUPULUI DE SUPORT TEHNIC  

PENTRU GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ 

 ÎN CAZ DE DEZASTRE ȘI EPIDEMII 

 

 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

1 Monica DĂNĂILĂ 
Director Executiv, Direcția de Sănătate Publică a 
Județului Galați 

Șef Grup Suport Tehnic 

2 Camelia STOICHICESCU 
Director, Centrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galați 

Membru 

3 Gheorghiță HOGEA 
Director Executiv, Societatea Română de Cruce 
Roșie – Filiala Galați 

Membru 

4 Daniela ENCIU 
Manager General, Serviciul de Ambulanță 
Județean Galați 

Membru 

5 Mihaela-Sorina HÎNCU 
Director Executiv, Direcția Sanitară Veterinară și 
pentru Siguranța Alimentelor Galați 

Membru 

6 Doina RAGEA 
Director Executiv, Direcția pentru Agricultură 
Galați 

Membru 

7 Ciprian Florin IOSIP 
Director, Sistemul de Gospodărire a  Apelor  
Galați 

Membru 

8 Lucian OLARU 
Ofițer Specialist I, Inspectoratul Județean pentru 
Situații de Urgență Galați 

Membru 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 15 din 21 

 

Anexa 3.4  

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 

 

 

COMPONENȚA GRUPULUI DE SUPORT TEHNIC  

PENTRU GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ  

GENERATE DE ACCIDENTE NUCLEARE, CADERI OBIECTE COSMICE ȘI PROTECȚIA 

MEDIULUI 

 

 
 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

1 Vasile - Bogdan CRINTEA Comandant, Garnizoana Galați Șef Grup Suport Tehnic 

2 Mr. Cristinel SCOBICI 
Șef Birou ”Intervenție pirotehnică”, Direcția 
Regională de Informații Moldova Sud  

Membru 

3 Cristian ROȘU 
Ofițer Specialist I, Inspectoratul Județean 
pentru Situații de Urgență Galați 

Membru 

4 
Subcomisar 
Daniel Ionuț PRICOP 

Șef Serviciu "Arme, explozivi, substanțe 
Periculoase",  Inspectoratul de Poliție 
Județean Galați 

Membru 

5 Violeta PINTILIE 
Coordonator Laborator Igiena Radiațiilor 
Ionizante, Direcția de Sănătate Publică Galați 

Membru 

6 Robert Mihai RUSU 
Director Executiv, Agenția pentru Protecția 
Mediului Galați 

Membru 

7 Cornel Ionuț BEJAN 
Comisar Șef, Comisariatul Județean Galați al 
Gărzii Naționale de Mediu 

Membru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 16 din 21 

 

Anexa 3.5 

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 

 

 

COMPONENȚA GRUPULUI DE SUPORT TEHNIC  

PENTRU GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ  

GENERATE DE EPIZOOTII, CONTAMINĂRI RADIOACTIVE, CHIMICE, 

BACTERIOLOGICE, A PRODUSELOR VEGETALE ȘI ANIMALE 

 
 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

1 Mihaela-Sorina HÎNCU 
Director Executiv, Direcția Sanitară Veterinară 
și pentru Siguranța Alimentelor Galați 

Șef Grup Suport 
Tehnic 

2 Monica DĂNĂILĂ 
Director Executiv Sănătate Publică, Direcția de 
Sănătate Publică a Județului Galați 

Membru 

3 Doina RAGEA 
Director Executiv, Direcția pentru Agricultură 
Galați 

Membru 

4 Robert Mihai RUSU 
Director Executiv, Agenția pentru Protecția 
Mediului Galați 

Membru 

5 Cornel Ionuț BEJAN 
Comisar Șef, Comisariatul Județean Galați al 
Gărzii Naționale de Mediu 

Membru 

6 Cristian ROȘU 
Ofițer Specialist I, Inspectoratul Județean 
pentru Situații de Urgență Galați 

Membru 

7 Adrian Dănuț ALEXANDRU 
Director, Asociația Județeană a Vânătorilor și 
Pescarilor Sportivi Galați 

Membru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 17 din 21 

 

Anexa 3.6 

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 

 

 

COMPONENȚA GRUPULUI DE SUPORT TEHNIC  

PENTRU GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ GENERATE DE EXPLOZII MARI 

LA SUPRAFAȚĂ ȘI ÎN SUBTERAN, ACCIDENTE CHIMICE ȘI AVARII DEOSEBIT DE 

GRAVE LA CONDUCTE MAGISTRALE ȘI URBANE 

 

 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

1 Pavel CAPBUN 
Responsabil Regional Relația cu Autoritățile Locale-
Distrigaz Sud Rețele, Direcția Regională Est de 
Distribuție 

Șef Grup Suport Tehnic 

2 Mihai OPRICA 
Inspector șef județean, Inspectoratul Regional în 
Construcții Sud-Est - Inspectoratul Județean în 
Construcții Galați 

Membru 

3 Aurel CONDURACHE Director General, SC APA CANAL SA Galați Membru 

4 Relu MARIN Director Tehnic, SC CALORGAL SRL Galați Membru 

5 Ionel ONEL 
Șef Departament Securitate și Sănătate în Muncă, 
SC LIBERTY Galați SA 

Membru 

6 Lucian OLARU 
Ofițer Specialist I, Inspectoratul Județean pentru 
Situații de Urgență Galați 

Membru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 18 din 21 

Anexa 3.7 

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 
 

COMPONENȚA GRUPULUI DE SUPORT TEHNIC 

 PENTRU GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ  

GENERATE DE INCENDII ÎN MASĂ 

 

 

 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

1 Florin IORDACHE 
Î.Prim Adjunct al Inspectorului Șef, 
Inspectoratul Județean pentru Situații 
de Urgență Galați 

Șef Grup Suport Tehnic 

2 Florin SIMIONEL 
Inspector Șef, Inspectoratul de 
Jandarmi Județean Galați 

Membru 

3 Lucian CĂULEA 
Î/Șef Serv. Poliție Ordine Publică - 
Inspectoratul Județean de Poliție Galați 

Membru 

4 Robert Mihai RUSU 
Director Executiv, Agenția pentru 
Protecția Mediului Galați 

Membru 

5 Cornel Ionuț BEJAN 
Comisar Șef, Comisariatul Județean 
Galați al Gărzii Naționale de Mediu 

Membru 

6 Valentin HAHUIE 
Director Coordonator, Direcția Silvică 
Galați 

Membru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 19 din 21 

Anexa 3.8 

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 

 

 

COMPONENȚA GRUPULUI DE SUPORT TEHNIC 

PRIVIND MANAGEMENTUL SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ ÎN DOMENIUL 

COMUNICAȚIILOR ȘI TEHNOLOGIEI INFORMAȚIEI 

 

 

 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

1 Cristian Radu GRIGORIU 
Supervizor Servicii rețea Operațiuni Galați, SC 
Orange Romania Communications SA  

Șef Grup Suport Tehnic 

2 Liviu CARP 
Șef Direcție, Direcția Județeană de 
Telecomunicații Speciale Galați 

Membru 

3 Daniel Ciprian MÂNEA 
Șef Serviciu, Inspectoratul Județean pentru 
Situații de Urgență Galați 

Membru 

4 Sergiu MIHAI 
Director,  Distribuție Energie Electrică România – 
Sucursala Galați 

Membru 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 20 din 21 

Anexa 3.9 

La Ordinul Prefectului nr. 458/22.08.2024 

 

 

COMPONENȚA GRUPULUI DE SUPORT TEHNIC  

PENTRU GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE URGENȚĂ GENERATE DE CUTREMURE 

ȘI/SAU ALUNECĂRI DE TEREN 

 

 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

1 Mihai OPRICA 
Inspector șef județean, Inspectoratul Regional în 
Construcții Sud-Est - Inspectoratul Județean în 
Construcții Galați 

Șef Grup Suport 
Tehnic 

2 Mitică SANDU Vicepreședintele Consiliului Județean Galați Membru 

3 
Fănel-Cătălin RACOVIȚĂ-
MIC 

Î.Inspector Șef, Inspectoratul Județean pentru Situații de 
Urgență Galați 

Membru 

4 Alexandru Răzvan RIZA 
Ofițer Specialist I, Inspectoratul Județean pentru 
Situații de Urgență Galați 

Membru 

5 Cornel MOTOTOLEA Inspector Șef, Inspectoratul de Poliție al Județului Galați Membru 

6 Daniel MUȘAT 
Î/Prim-adjunct al inspectorului șef - Inspectoratul de 
Jandarmi Județean Galați 

Membru 

7 Vasile - Bogdan CRINTEA Comandantul Garnizoanei Galați Membru 

8 Mihai POPA  
Șef Structură, Structura Teritorială pentru Probleme 
Speciale Galați  

Membru 

9 Doina RAGEA Director Executiv, Direcția pentru Agricultură Galați Membru 

10 Ciprian Florin IOSIP Director, Sistemul de Gospodărire a  Apelor  Galați Membru 

11 Monica DĂNĂILĂ 
Director Executiv, Direcția de Sănătate Publică a 
Județului Galați 

Membru 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Pag. 21 din 21 

Nr. Numele și Prenumele Funcția în unitatea unde  lucrează 
Funcția în Grupul de 

Suport Tehnic 

12 Luciano TUDOR  Șef Secție, Secția Drumuri Naționale Galați Membru 

13 Gabriel OPREA 
Director, Compania Națională C.F. CFR SA București – 
Sucursala Regională CF Galați 

Membru 

14 Gheorghiță HOGEA 
Director Executiv, Societatea Română de Cruce Roșie 
– Filiala Galați 

Membru 

15 Camelia STOICHICESCU 
Director, Centrul Regional de Transfuzie Sanguină 
Galați 

Membru 

16 Daniela ENCIU 
Manager General, Serviciul de Ambulanță Județean 
Galați 

Membru 

17 Valentin HAHUIE Director, Direcția Silvică Galați Membru 

18 Sorin-Adrian PÎRVU 
Director filială teritorială, ANIF – Filiala teritorială de 
Îmbunătățiri Funciare Galați 

Membru 

19 Sergiu MIHAI 
Director,  Distribuție Energie Electrică România – 
Sucursala Galați 

Membru 

20 Pavel CAPBUN 
Responsabil Regional Relația cu Autoritățile Locale-
Distrigaz Sud Rețele, Direcția Regională Est de 
Distribuție 

Membru 

21 Alexandru Igor BEJAN Director General, SC CALORGAL SRL Galați Membru 

22 Aurel CONDURACHE Director General, SC APA CANAL SA Galați Membru 

 
                 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro

